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ABSTRAKT

Cílem práce bylo charakterizovat vyšší houby, především se zaměřit na vyšší houby volně rostoucí a

seznámit širší veřejnost s problematikou pěstování a zlepšení stravitelnosti a jejích výživnou

hodnotu.

ABSTRACT

The aim of my work was to characterize the higher tribe of mushrooms, especially with a view to
the higher tribe of wildly growing mushrooms and to get the public acquainted with the issue of
their growing as well as improving their digestibility and nutritional valme.
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ÚVOD

Ve středověku platily houby za výpary vlhké země, které se náhle objevují na lesní půdě

nebo na dřevu, aniž by proto existovalo logické vysvětlení. Dnes víme, že plodnice, které

sbíráme jako „houby“, představují jenom část celého houbového organismu žijícího

v půdě, a sice část sloužící k rozšiřování. Skrytá část „těla“ houby – podhoubí – je složena

z jemných bezbarvých nebo bělavých vláken, která se proplétají svrchní vrstvou půdy a

prostým okem jsou neviditelná. Buňky hub neobsahují listovou zeleň a nemohou tedy

tvořit organické látky za pomocí slunečního záření, jako to dělají rostliny. Houby se

naopak živí rozkladem mrtvé organické hmoty a tím přivádějí látky v nich obsažené zpátky

do koloběhu přírody.

Houby jsou velmi staré organismy. V 1 800 milionů let starém Ontarijském křemenu, který

patří do nejstarší geologické éry, se našla vlákna mikroskopických hub spolu se sinicemi.

Stopy po cizopasných houbách ve formě výtrusů a houbového pletiva zjistili

paleontologové už v Devonu (před 345 – 400 milióny let), avšak až v Karbonu (před 300

miliony let) se rozšířili předchůdci dnešních vřeckovýtrusných a stopkovýtrusných hub

v plavuňových a přesličkových lesích. Američtí vědci objevili na pobřeží New Yersey

kousek jantaru starý 90 milionů let, do něhož byly zality plodnice hub velmi podobné

dnešním našim břichatkovitým houbám. V třetihorách se už objevují častěji plodnice hub

podobné současným a to dokládají nálezy fosilních zbytků v uhelných vrstvách. K nim

patří například 12 milionů let starý choroš (Polyporus umbellatus)podobný současnému

Troudnatci pasovanému (Fomitopsis pinicola), který byl nalezen v roce 1939 ve státě Idaho

(USA). Více nálezů nynějších chorošů (Polyporus umbellatus) se zachovalo ve vrstvách

hnědého uhlí z období před třemi miliony let.
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1. TAXONOMIE HUB

Základní taxonomickou jednotkou je druh. Druhy spojujeme někdy do sekcí, vždy pak do

rodů, rody do čeledí, ty do řádů, řády do tříd a třídy v oddělení.

Každá jednotka systému má kategorii o půl stupně nižší. Nižšími jednotkami než druh jsou

poddruh, odrůda a forma. Druhy, které byly dříve řazeny mezi houby patří nyní do tří říší.

1.1. Říše hub

1) Protozoa - prvoci

Stélka je plasmoidní, slizovitá, bez buněčných stěn, mnohojaderná. Patří do živočišné říše

a navazuje na kořenonožce a bičíkovce. Patří sem myxomyceta nebo-li hleny a

plasmodiophomycota. [1]

2) Chromista

Stélka je jednobuněčná, mnohojaderná ve vývojovém cyklu jsou zastoupeny pohyblivé

výtrusy. Mykromycety, saprofyti nebo paraziti rostlin. Patří sem labyrinthulomycota a

oomycota.[2]

3) Fungi - houby

Chytridiomycota – chytridiomycety

Stélka je mikroskopická i větší, jednoduchá, rozvětvená a mnohojaderná. Saprofyti nebo

paraziti vodních i suchozemských rostlin.

Eumycota - houby vyšší

Stélka je mnohobuněčná, spletená v mycelium zvané podhoubí, blána buněčná obsahuje

chitin. [1]
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1.1.1. Taxonomické rozdělení hub

Houby – Fungi

Kmen: Houby pravé – Eumycophyta

Třída: Ascomycetes Třída: Basiciomycetes

Podtřída: Protoascomycetidae Podtřída:

Heterobasidiomycetiaed

Řád: Eurotiales Řád: Protoclavariales

Řád: Micresoascales Řád: Auriculariales

Řád: Onygenal Řád: Tremellales

Řád: Laboulbeniales Řád: Uredinales

Podtřída: Ascohymenomyceridae Podtřída: Holobasiciomycetidae

Řád: Erysiphales Řád: Aphyllophorales

Řád: Pezizales Řád: Polyporales

Řád: Tuberales Řád: Boletales

Řád: Helotiales Řád: Agaricaces

Řád: Phaciciales Řád: Russulales

Řád: Xylariales Třída:Gasteromycetes

Řád: Hypocrrales Pomocná třída: Deuteromycetes

Podtřída: Ascolocolomycetidae
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1.1.2. Třída hub (Ascomy cetes)

Houby vřeckovýtrusé (Ascomycetes)

Ascomycety spolu s houbami stopkovýtrusými jsou vyšší houby. Společným znakem všech

hub vřeckovýtrusových je vznik výtrusů ve vřeckách, v nichž se tvoří nejčastěji po osmi.

[3] Podhoubí je vždy přehrádkované a přehrádky mají jednoduchý otvor, umožňující

průchod plazmy a jader. Stěny podhoubí podobně jako stěny všech hyf v plodnici obsahují

chitin. Většina vřeckovýtrusých hub vytváří na podhoubí plodnice dvojího tvaru, podle

kterého se tyto houby rozdělují do hlavních skupin. [1] Plodnice je buď kulovitá, uzavřená,

otevírající se po dozrání rozpadem, nebo se otevírá v horní části malým otvorem zvaným

Perithecium nebo Pseudoumcthei. [2] Druhý typ má hned od počátku nebo v pozdějších

stádiích volně otevřenou plodnici. Kromě vřecek mají uvnitř plodnice obvykle vyvinutá

sterilní vlákna zvaná parafýzy. U mnohých druhů se vytvářejí ještě nepohlavní stádia,

označovaná jako anamorfy. [1] Stádia vřeckatá se nazývají teleomorfy. Klasifikace a

určování vřeckovýtrusých hub je založeno výhradně na stádiu vřeckatém. [3]

Tyto obrovské skupiny hub čítající kolem 40 000 druhů patří mezi nenápadné houby

s plodničkami většinou menšími než 1 mm. V přírodě se vyskytují na nejrůznějších

substrátech. [2] Rozdělují se na tvrdohouby a houby terčoplodé. Obě skupiny představují

několik samostatných vývojových linií, jejichž vymezení není jednotné. Ve skutečnosti

existují tři skupiny, kterým je přisuzována hodnota podtříd a nazývají se

Protoascomyceidaet, Ascohymenomycetidae a Ascoloculomycetidae. [3]

Houby podtřídy Protoascomycetidae mají v vřecka kulovitá, s tenkou jednoduchou, stěnou

bez otvíracího aparátu, která v době zralosti zeslizovatí a rozpadne se. Zahrnuje čtyři řády

výhradně mikroskopických hub. [2]

1.1.3. Roztřídění hub do řádů

Patří mezi ně houby řádu Eurotiales, které jsou saprofyty a nachází se v půdě a humusu

kde rozkládají organické zbytky. Patří zde plísně rodu Penicillium a Aspergillus. Do tohoto

řádu patří i některé větší houby s kulovitými plodnicemi velkými až několik centimetrů,

zastoupené v našich lesích rodem Jelenka (Elaphomycec).[4]
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Do řádu Microascales patří především houba (Ceratocystis ulmi), která má v posledních

letech za následek vyhubení většiny jilmů v Evropě. Choroba způsobena touto houbou se

nazývá Grafióza jilmu. [2]

Do řádu Onygenales patří drobné stopkaté kulovité plodničky vyrůstající na rohovině

paznechtů, kopyt, rohů, ale i na peří uhynulých zvířat. Zastupuje rod Kaziroh zvaný

Onygena. [3]

Do řádu Laboulbeniales patří samostatné třídy hub vřeckovýtrusých. Jsou to úzce

specializovaní paraziti hmyzu a pavouků, kterým však příliš neškodí. Jejich nepatrné

vřetenovité plodničky jsou upevněny pomocí tzv. nohy na povrchu těla hostitele.

Do řádu Erysiphales patří nejnápadnější paraziti cévkatých rostlin. [1] Jejich povrchové

podhoubí tvoří hlavně na listech rozsáhlé povlaky práškovitě moučnaté čeledí

Erysiphaceae, nebo hnědé až černavé.

Droboučké kulovité uzavřené plodničky jsou opatřené různě utvářenými přívěsnými

vlákny, pouhému oku se jeví jako tmavé tečky. [3]


[…]


obecná ( Cantharellus cibarius), václavka obecná (Armillaria mela) a ryzec pravý

(Lactarius deliciosus). [15]

7.1.2. Mléčné kvašení hub.

Mléčné kvašení hub je málo používaný, ale výhodný způsob konzervace hub. Připravíme je

tak, že nakrájené houby na větší kusy vaříme 5 – 8 min. v roztoku 2 l vody, 2 lžic octa a 1

lžíce soli.

Předvařené houby ochladíme a dáme okapat. Vložíme je do skleněné nádoby, zalijeme

lákem do kterého vmícháme 1 lžíci zákvasu a to bílý jogurt nebo acidofilní mléko. Nálev si

připravíme tak, že na 1 kg hub dáme ½ litru převařené vody, 4 dkg soli a 1,5 dkg cukru.

Uvedeným nálevem zalijeme houby a nádobu uzavřeme víkem s vodním uzávěrem. Houby

necháme kvasit 2 – 3 týdny při teplotě 18 °C.Při správném zakvašení nám houby vydrží ½

roku uskladněné v chladném prostředí. [16]
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Používá se ještě několik druhů konzervace a to houby podušené ve vlastní šťávě, houby

podušené na tuku. Také konzervace uzením. Můžou se také nakládat do soli, nebo do čisté

vody. [15]
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8. STRAVITELNOST A KUCHYŇSKÉ ÚPRAVY HUB

Ať si vybereme houby jako pochutinu, nebo potravinu, jsou vždy vítaným doplňkem naší

stravy. Houby v přiměřených dávkách podporují trávení a mají ochranou funkci, protože

obsahují minerály a vitaminy. Lidé s chorobami ledvin, nebo trávicího ústrojí musí jídla

z hub omezit. Houby nejsou vhodným pokrmem pro malé děti a staré lidi. Většina hub

obsahuje močovinu a při nadměrném přejídání jsou velmi zatíženy ledviny i u zdravého

člověka. [16]

8.1. Zlepšení stravitelnosti hub

Za normální dávku se považuje pokrm připravený 10 -20 dkg hub na osobu. Druhy

s houževnatou dužinou se musí krájet na tenké plátky, nebo se melou na masovém strojku.

Stravitelnost se zlepší přidáním soli, nebo jedlé sody při tepelném zpracování. Z praxe

víme, jaká je rozmanitá chuť hub a to lahodná nebo mírně přechází přes nepříjemnou,

trpkou, .hořkou, až palčivou. Vylouhováním ve vodě nebo v mléce lze palčivou chuť

odstranit z některých nejedlých ryzců(Lactaritus deliciosus). [15]

8.1.1 Kuchyňské zpracování

Kuchyňské zpracování má širokou škálu možností pro kombinaci hub s různou chutí.

Využití čerstvých hub je veliké. Mohou sloužit jako surovina pro přípravu hlavního jídla,

nebo předkrmu a nebo jako příloha k jiným pokrmům. Jako koření dodávají výtečnou chuť

polévkám a omáčkám. Na smažení nebo úpravu, kde houby tvoří hlavní část jídla se hodí

houby s nevýraznou nebo neutrální chutí. Jsou to bedla vysoká (Leviota proceza), čirůvka

zelánka (Tricholoma equestre). Do polévek, omáček, pomazánek a dalších specialit ve

kterých se houby využívají jak koření používáme druhy s výraznou vůní a chutí. Jsou to

ryzec pravý (Lactarius deliciosus), smrž obecný (Morchella esculenta) a žampion lesní (

Agarius sylvaticus) a jiné. [14]
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ZÁVĚR

Za houby považujeme samostatnou skupinu organismů, které existují vedle rostlin a

živočichů. Vyvinuly se z primitivních bičíkovců. V dnešní době je přibližně kolem 100

tisíc druhů hub. Většina hub má vegetativní tělo – podhoubí (mycelium) ve tvaru tenkých

rozvětvených vláken nazývaných hyfy. Na podhoubí se utvářejí plodnice hub s výtrusy ,

sloužícími k rozmnožování. Mykorrhiza je těsné spojení mezi houbou a rostlinou a je

prospěšná oběma partnerům kde vzájemný kontakt se děje kořenem. Například lesní strom

je z velké části odkázán v přísunu vody a minerálních látek (fosfor, dusík) na houbu.

Houba naopak od stromu získává sacharidy a některé důležité vitamíny.

Houby jako součást potravy mají současně i paradoxně opačnou přednost. Vzhledem

k nízkému obsahu cukrů a tuků plní funkci dietetickou v boji proti obezitě .

Kromě žampiónů (Agaricus campestris) prodávaného v obchodech, který dobře prospívá

na směsi koňského a drůbežího hnoje, se dají pěstovat především houby rostoucí na dřevu.

Houby, které žijí v symbióze s kořínky stromů, není při současném stavu výzkumu možné

přimět ke tvorbě plodnic v umělých podmínkách. Hlívy ústřičné (Pleurofus ostreafus)

můžeme sami pěstovat na zahrádce. Potřebujeme k tomu jen správný substrát , sadbu

houby a vhodné místo. K pěstování se používá také penízovka sametonohá (Flammulina

velutipes), polnička topolová (Agrocybe cylindracea) a šupinovka nameko (Pholiota

nameko) . Dobrého pěstitelského výsledku dosáhneme pouze za předpokladu, že jsme

substrát sterilizovali a kulturu naočkovali ve sterilních podmínkách.
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Obr. 1 U hub vřeckovýtrusých se výtrusy tvoří uvnitř vřecek (vlevo), u hub

stopkovýtrusých na povrchu bazidií(vpravo)

Obr. 2 Části plodnice lupenaté houby

Obr. 3 Různé tvary lupenů a jejich ostří

Obr. 4 Liška obecná (Cantharellus cibarius )

Obr. 5 Mykorrhizní spojení hřibu smrkového ( Boletus edulis )

Obr. 6 Hřib hnědý ( Xerocomus badius )