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 Bakalářské práce

P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Druhy, složení, stravitelnost a výživná hodnota hub

Cílem předložené bakalářské práce pana Romana Pivoňky bylo formou literární rešerše
popsat druhy, složení, stravitelnost a výživnou hodnotu hub.

Bakalářská práce má 47 stran a je členěna na kapitoly, i když někdy je členění zvoleno
nevhodně a dalo by se shrnout do jednoho či dvou odstavců. Bakalářská práce je sepsána za použití
16 literárních zdrojů, pro příští práci bych doporučovala více pracovat s literaturou a zaměřit se také na
zahraniční poznatky o dané problematice.

K celé práci mám několik výtek:

� V práci se vyskytuje velká řada překlepů a nedostatků, které v některých případech na
čtenáře působí velmi negativně a zhoršují přehlednost celé práce.

� Není obsažen seznam tabulek.

� V seznamu obrázků chybí čísla stránek, na kterých se daný obrázek vyskytuje, což by
velmi usnadnilo orientaci v práci.

� V práci je uvedena kapitola I. Teoretická část, pak zde ovšem postrádám část II. což je
zřejmě část experimentální

Pro příští práci studenta doporučuji věnovat vypracování větší pozornost a soustředit se
zejména na formální stránku práce. Vypracování práce svědčí o laxním přístupu studenta a jeho
nezájmu o danou problematiku.

K práci mám následující otázky:

1. V práci uvádíte, že nejcennější složkou hub jsou aromatické látky. Které
konkrétní aromatické látky se v houbách vyskytují?

2. V práci je uvedeno, že houby obsahují více esenciálních aminokyselin než
maso. Které aminokyseliny jsou pro člověka esenciální?

3. Jak byste postupoval při kuchyňské úpravě zmražených hub?

4. Z jakého důvodu se nedoporučuje konzumovat dohromady houby a alkohol?

Závěrem lze říci, že i přes značné nedostatky pan Roman Pivoňka splnil zadání bakalářské
práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm D – uspokojiv ě.

Návrh na klasifikaci bakalá řské/diplomové práce: D - uspokojiv ě

podpis recenzenta bakalářské práce

Ve Zlíně dne 4. června 2008

Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně